El municipio está ubicado a 87 kilómetros de la capital Neiva, localizado en las coordenadas 

3º25’20” de latitud norte y 74º48´30” ´de longitud Oeste de Greenwich con una altura de 850 

metros sobre el nivel del mar, tiene una extensión geográfica de mil seiscientos noventa y ocho 

(1698) kilómetros cuadrados, que corresponde al 8,5% del área total del departamento y 

administrativamente está conformado por 67 veredas y 6 inspecciones. Limita al norte con los 

municipios de Dolores (Tolima) y Alpujarra (Tolima), al oeste y sur este con Baraya y, al este y al